bellum in Turcos susceptum licuisset: sique rem inter Regem & Imperatorem componere potuisset. Nam mortuo Ladislao Rege Vngariæ ejus nepote, qui hæredes carebat, Imperator ipse regnum illud, quod Matthias Vaiovadæ filius occupaverat, sibi debere prædicabat. Differendam itaque rem Paulus in aliud tempus censens ad componendas quasdam similitates civium Romanorum inter se dissidentium animum adjecit. Orta namque rixa erat inter Jacobum Johannis Alberini filium & Felicem nepotem Antonii Capharelli: hæc ob rem accitis ad se patribus familiaribus, eos aliquandiu renitentes ad concordiam datis vadibus compulit. Verum non ita multo post Jacobus Alberini filius nusquam laturus injuriam patri illatam Antonium Capharellum interficere conatus, confossum aliquot gravibus vulneribus, tanquam mortuum reliquit. Hanc ob rem indignatus Paulus, quod contra atque Alberinus juraverat filius egisset, everfis eorum ædibus, redactisque in fiscum omnibus bonis, eos ab urbe demum exules fecit. Hos tamen postea suo jussu ad urbem redeuntes in gratiam recepit, restitutis rebus omnibus, paceque inter dissidentes composita, cum tamen ambo aliquandiu in carcere stetissent. Anno vero *M. CCCC. LXV.* Alovisius Patavinus Pontificis Cæmerarius, & tituli sancti Laurentii in Damaso Presbyter Cardinalis, vir quidem ditissimus, & in rebus agendis sagax, sed ultimo suæ vitæ tempore parum prudens: quippe qui ex testamento maxima ex parte hæredes reliquerat duos fratres cognomento Scarampos: alioquin bonos & liberalis ingenii sed nequaquam tantis fortunis & proventibus Ecclesiæ partis dignos (quid homines suspicarentur scimus.) Has autem facultates Paulus (ei licet testandi facultatem ultro permisisset) sibi vindicavit, Scarampos cepit, & tamdiu, honesto tamen loco retinuit, quoad quæ Florentiam delata fuerant ad se deferrentur. Fugientes Scarampi dum hac de re ageretur, capti in carcere

rem conjiciuntur. Verum cum bona Patriarchæ Florentiam delata fuissent, Scarampos cum bona parre incolumes dimitrens, in reliquos Patriarchæ familiares majore benignitate usus est, quam ipse testator instituisset. * Atque hoc modo bona hospinis tanta diligentia parta, majore retenta, cum magna opum jactatione, ac si annos Matusalem victurus esset, ab eo sunt partim possessa, partim distributa, quo cum diutius simultatibus, odiis, maledicentia certaverat, cum maluisset ad Turcos ipsos quam ad Paulum bona sua recidere. Sed neque hoc contenta divina providentia, voluit ejus quoque corpus jam sepultum in prædam dari. Ab ipsis enim (quibus ipse beneficia sancti Laurentii in Damaso dederat) noctu aperto sepulchro, annulo & vestibus spoliatus est. In hos autem Paulus re cognita, graviter animadvertit. Eodem fere tempore Fœdericus adolescens egregius Ferdinandi filius, Mediolanum iturus ad ducendam Francisci Sfortiæ filiam fratris uxorem in regnum, Romam veniens prodeunte obviam honorato quoque, & Rhodorico Vicecancellario, perbenigne a Paulo suscipitur, ac rosa donatur, quam Pontifices quotannis donare alicui ex Principibus Christianis consueverunt. Interim vero cum Ferdinando in animo esset eos bello persequi, & potissimum in regno suo existentes, qui dum à Gallis premeretur à se defeecerant, misissetque copias quasdam ea mente ut Ducem Soranum adoriretur, Pontifex divertere id bellum cupiens, Archiepiscopum Mediolanensem eò prope remisit orarum, ut copias illas quemadmodum ratione feudi tenebatur, ad se mitteret, quod diceret sibi in animo esse Comitum Aversæ filios Ecclesiæ nequaquam obtemperantes è medio tollere. Nam eo fere tempore Aversæ Comes moritur, quo Paulus Pontifex creatur: corpusque ejus Romam delatum in Basilica sanctæ Mariæ majoris sepelitur. Rex itaque accerrimus Deiphobi hostis, quippe qui ab eo su-

tum tituli sancti Clementis Presbyterum Cardinalem, qui Regis mentem aliqua ex parte lenivit. Verebatur tum (credo) uterque, ne solis ac lunæ eclipses, quæ tum fuere cum maxima hominum admiratione, regnorum mutationem portenderent. Moritur tamen (ne corpora caelestia frustra pati existimes) sequenti anno Franciscus Sfortia Insubriæ & Liguriæ Dux. Nam Genæ dominatum biennio antè adeptus fuerat dedentibus sese civibus diutino bello, partim intestino & gravi, partim externo agitatis. Gallorum enim dominatum quem sponte petierant rejicientes, ad sex millia Gallici nominis ante oculos Renati Regis interfecere, qui cum triremibus aliquot bene armatis aderat, recuperandæ urbis causa, quæ jam à Gallis defecerat. Mortuo itaque Francisco Sfortia Mediolanensium Duce, Cardinales statim Paulus ad se vocat, quid esset agendum consulit. Censuere omnes mittendas esse literas & nuncios ad Principes Italiæ, ad populos, qui eos adhortarentur nil novi moliri, sed pacem ante initam servare: maxime vero tam iniquo tempore quo à Turco communi Christianorum hoste vexaremur. Præterea vero Episcopum Conchensem Mediolanum mittit oratum populum illum, ut nil antiquius fide putaret, quam Galeatio Francisci filio præstiterat. Aberat tum Galeatius jussu Patris in Galliam cum exercitu missus, dum Rex Alovisius cum Principibus regni dicto suo haudquaquam obtemperantibus bellum gerit. Ex fœdere enim dum Genuam in feudum accipit præsidia Rex Franciscus subministrabat. Requirebat & hoc affinitas inter eos contracta, cum Galliam Regina ac Ducis Sabandix sororem in uxorem accepisset. Qui cognita patris morte relicto bello, quod regio nomine contra Burgundiam Ducem inchoaverat, Lugduno abiens, ac cum paucis permutata veste in patriam rediens, ditione paterna auxilio matris quæ populos in fide continuerat, sine ulla contentione potitur. Paulus vero

Compositis hoc modo Italix rebus, cum intelligeret militiam Rhodiorum militum ob inopiam ad nihilum redigi, eorum Magistrum ac Primates religionis ad se vocat corrigendi erroris causa, qui post frequentes conventus apud sanctum Petrum habitos tardio animi & senio confectus moritur, sepeliturque in Basilica sancti Petri non longe à sacello sancti Andreæ: in cuius locum Carolus Ursinus suffectus, Rhodum adtuendam insulam propere mittitur. Interim vero cum Paulo nunciatum esset in Poli oppido in Æquicolis posito multos hæreticos inesse, Dominum loci cum viris octo & foeminis sex comprehensos, & ad se perductos cognito hominum errore ignominia notavit, & quidem gravissima, eos potissimum qui pertinaciores fuere. Nam mitius cum his est actum, qui errorem confessi veniam petiere. Erant enim ejus sectæ, quam à perversa mente opinionis esse dicimus, quod dicerent nullum verum Christi vicarium esse eorum qui post Petrum fuere, nisi qui paupertatem Christi imitati sunt. Aucto deinde Cardinalium numero: ad X. enim eodem tempore creavit, quorum de numero hi fuere: Franciscus Savonensis ordinis Minorum Generalis, M. Barbo Præsul Vicentinus, cujus opera & consilio magnis in rebus semper est usus, Oliverius Archiepiscopus Neapolitanus, A. Episcopus Aquilanus, Theodorus Monferratus: reliqui partim Galli, partim Ungari & Angli sunt habiti. Senatu itaque in hunc modum aucto, ad componendam Italix pacem totus convertitur. Nam cum Florentini quidam à factione Petri Medices civili discordia pulsæ, ut Detesalvus Neronius & Angelus Acciojulus, ac Nicolaus Sudorinus Bartholomæum Bergomatem concitassent, qui magnam vim equitum ac peditum habebat, ut in Hætturiam cum exercitu movens, se ac extortes omnes in patriam reduceret, adjuvantibus etiam Venetis, occulte

tamen, primo quidem impetu posse & velle subvertere totam Italiam visus est. Verum cum in Flaminia Galeatium Ducem Mediolanensium obvium habuisset cum Regis ac Florentini populi copiis, habenas inhibuit, & cunctando potius quam pugnando vincere annixus est. Pugnatum est tamen semel atque acriter comitis Urbinatis auspiciis in agro Bononiensi ad Ricardinam, id ei loco nomen est, dum castrametatur. Quo quidem tempore de Bergomate actum certe erat, si tum Galeatius affuisset, qui Florentiam componendæ rei bellicæ causa profectus paulo ante fuerat. Ferunt qui tanto prælio interfuerunt, nusquam ætate nostra maiore contentione certatum esse: nec prælium antea fuisse, in quo plures desiderati fuerint: tum autem Veneti sibi potius quam homini caventes, cohortibus aliquot & turmis ei in auxilium missis, pacem enixius quærere, ejus conficiendæ arbitrium omne in Pontificem deferentes. Qui rei suæ quoque admodum timens, si victoria ad Regem & Ducem recideret, ut pax conficeretur instabat. Erat enim opinio quorundam hominum non vulgarium, Bartholomæum connivente Pontifice Padum trajecisse, quo mutato Florentinorum statu, inferre bellum Ferdinando Regi commodius posset, cui ita infensus erat, ut accire contra eum novos quoque in Italiam hostes cogitaverit. Vocatis itaque ad se omnium Principum Legatis, pacem his rationibus composuit, ut utraque pars quæ bello ceperat redderet: utque Bartholomæus copias suas in Cisalpinam Galliam reduceret; servareturque pax illa, quæ antea inter Franciscum Sfortiam & Venetos apud Laudam Pompejanam composita fuerat. In una re tantum ad dubitatum est, excludereturne à pace Italix Sabaudix Dux, vel Philippus frater, qui eo anno Venetorum stipendiis militaverat, provinciam Galeatii bello vexaverat. Petebant Veneti ut inter fœderatos is quoque

que censeretur. Negebat id fieri posse Galeatius, cum diceret eum se nunquam pro amico & socio habiturum, quem Rex Franciæ hostem haberet. Verum tantum valuit Paulus blanditiis & pollicitationibus, ut Legatum Galeatii contra Principis sui decretum in sententiam sui ipsius traxerit. Hanc ob rem iratus Galeatius, & Laurentium Pisauriensem Legatum suum exilio multavit, & Sabaudientes ita bello vexavit, ut eos pacem exposcere coegerit, quæ quidem ex arbitrio Regis Franciæ postea composita est, intervenientibus & Regiæ & uxoris Galeatii precibus, quæ Ducis Sabaudie sorores sunt. Compositis autem hoc modo rebus, Paulus ad ocium conversus, populo Romano ad imitationem veterum ludos quam magnificentissimos & epulum lautissimum instituit, procurante eam rem Vianesio Bononiensi Pontificis Vicecamerario. Ludi autem erant pallia octo, quæ cursu certantibus in Carnisprivio proponebantur singulis diebus. Currebant senes, adolescentes, juvenes, Judzi, ac seorsum passillis primo quidem pleni, quo tardiores in cursu essent. Currebant & equi, equæ, asini, bubali tanta cum omnium voluptate, ut omnes præ risu pedibus stare vix possent. Cursus autem & stadium erat ab arcu Domiciani usque ad ædes sancti Marci, unde Pontifex ipse solidam voluptatem percipiebat. Ac etiam in pueros cœno oblitos post cursum munificentia usus, ut singulis carlenum (nummi argentei id genus est) condonaret. Sed ecce in tam publica omnium lætitia subitus terror Paulum occupat. Nunciatur ei quosdam adolescentes duce Caliniacho in eum conspirasse, cui præ timore vix respiranti, nescio quo fato novus etiam terror additur. Advolat enim quidam cognomento Philosophus homo facinorosus & exul, qui vitam primo & reditum in patriam deprecatus nunciat, ac falso quidem, Lucam Totium Romanum civem Neapolitanum, cum multis exulibus in nemoribus Veliterni-

nis à se visum, ac paulo post affuturum. Timere Paulus
 ac magis trepidare tum cœpit, veritus ne domi & fo-
 ris opprimeretur. Capiuntur permulti in urbe, tum
 ex Aulicis, tum ex Romanis. Augebat hominis ti-
 morem Viancius. Augebant & alii familiares, qui
 ex tanta perturbatione aditum ad maiorem dignita-
 tem & uberiores fortunam sibi quærebant. Irrum-
 pebant cujusvis domum sine discrimine. Trahebant in
 carcerem quos suspectos conjurationis habuissent.

*ulterior
 Platina
 fata.* Et ne ego tantæ calamitatis expertus essem, domum ubi
 habitabam multis satellitibus noctu circumdant, fra-

gis foribus ac fenestris vi irrumpunt: Demetrium
 Lucensem familiarem meum comprehendunt: à quo
 ubi scivere me apud Cardinalem Mantuanum cœna-
 re, statim accurrunt, & me in cubiculo hominis cap-
 tunt ad Paulum confestim trahunt. Qui ubi me vi-
 dit, ita inquit duce Calimacho in nos conjurabas?
 Tum ego fretus innocentia mea ita constanti animo
 respondi, ut nullum conscientix signum in me de-
 prehendi posset. Instabat ille discinctus & pallidus:
 & nisi verum faterer, nunc tormenta mihi, nunc mor-
 tem proponebat. Tum ego cum viderem omnia ar-
 mis & tumultu circumsonare, veritus ne quid gravius
 ob formidinem & iram in nos consuleretur, rationes
 attuli, quam ob rem crederem Calimachum nil ali-
 quid tale unquam moliturum, nedum meditatam
 fuisse, quod consilio, lingua, manu, sollicitudine, opi-
 bus, copiis, clientelis, armis, pecuniis, oculis postre-
 mo careret. Cæculus enim erat & P. Lentulo som-
 niculosior, ac L. Crasso ob adipem tardior. Omitto
 quod nec civis quidem Romanus erat, qui patriam li-
 beraret, nec Præsul qui pontificatum sibi Paulo inte-
 rempto, desumeret. Quid poterat Calimachus? Quid
 auderet? Eratne lingua & manu promptus? Habebat-
 ne ad tantam rem conficiendam certos homines dele-
 ctos & descriptos, quorum opera uteretur? nisi for-
 te vellet Glaucum & Petreium fugæ suæ comites, al-

teroz

teros Gabinios ac Statilios esse. Tum Paulus ad Vianesium conversus, hic inquit (me torvis oculis aspiciens) tormento cogendus est verum fateri: nam conjurandi artem optime novit. Utinam consideratius mecum egisset Paulus: non enim me statim tormento subjecisset. Nam cum verum conjectura quaeritur, nec de facto constat, in conjuratione potissimum, & quae ante susceptum negocium, & post sint gesta quaeritur. Consideratur vita conjurantis, considerantur mores, ambitio, cupiditas tum facultatum, tum honorum: & si quid antea dictum, scriptum, aut factum sit, quod eo tendat. Horum nihil consideravit Paulus, in carcerem nos coniecit. Verum cum admoneretur ab his qui bene sentiebant, quibusque exploratum erat Lucam Totium nusquam pedem Neapoli novisse, ne tantum tumultum cum suo discrimine concitaret, revocat edictum tertio die quo praemia illis proponebat; qui Lucam reum majestatis vel vivum vel mortuum in potestatem suam redegissent: non tamen Quadratios fratres, quos ob eam suspicionem ceperat & torserat, dimisit. Subesse aliquam latentem causam videri volebat, ne levitatis argueretur. Liberatus hoc metu Paulus, ad nos statim animum adjicit. Mittit in arcem Hadriani Vianesium cum Johanne Francisco Clugiensi Sanga & satellite, qui nos quovis genere tormentorum adigat, ea etiam fateri qua nusquam sciebamus. Torquentur prima & sequenti die multi: quorum pars magna pro dolore in ipsis cruciatibus concidit. Bovem Phalaridis sepulchrum Hadriani tum putasses, adeo resonabat fornix ille concavus vocibus miserorum adolescentum. Torquebatur Lucidus homo omnium innocentissimus. Torquebatur Marsus Demetrius, Augustinus Campanus optimus adolescens, & unicum seculi nostri decus, si ingenium & literaturam inspicis: quibus cruciatibus & dolore animi mortuum pestica crediderim.

rim. Fessi tortores, non tamen fatiati. Nam ad viginti fere eobiduo quæstioni subjecerant: me quoque ad poenam vocant. Accingunt se operi carnifices, parantur tormenta, spoliior, laceror, trudor tanquam grassator & latro. Sedet Vianesius tanquam alter Minos stratis taperibus, ac si in nuptiis esset, vel potius in cœna Atrei & Tantali, homo inquam sacris initiatus, & quem sacri canones vetant de laicis quæstionem habere: ne si mors subsequatur, quod in tormentis interdum accidere solet, irregularis (ut eorum verbo utat) & impius habeatur. Neque hoc quidem contentus, dum penderem miser in ipsis cruciatibus monilia Sangæ Clugiensis attrectans, hominem rogabat, à qua puella donum amoris habuisset. De amoribus locutus, ad me conversus instabat, ut seriem conjurationis, vel fabulæ potius à Calimacho confictæ explicarem, diceremque quid causæ esset, cur Pomponius qui tum Venetiis erat, ad me scribens, patrem sanctissimum in suis literis appellaret, te inquit Pontificem creaverant conjurati omnes? Flagitat item dederim ne literas Pomponio ad Imperatorem, aut ad aliquem Christianum Principem suscitandi schismatis, aut concillii causa. Respondeo me nunquam consiliorum Calimachi participem fuisse, quippe cum inter nos similtas esset haud parva. Nescire item cur Pomponius me patrem sanctissimum appellaret, scitutum ab eo: nam paulo post vincitum affuturum dicebat. De pontificatu vero non esse cur solliciti essent, quod vita privata semper contentus fuisset. Ad Imperatorem vero me nunquam literas misisse, nec Pomponii opera ea in re usum esse, id etiam ab eo scitutum. Tandem vero delinitus aliquantulum tot meis cruciatibus, non tamen fatiatus, deponi me jubet, vesperi majores subiturum. Defero in cubiculum semimortuus, nec ita multo post revocor à quæstoribus bene potis & pransis, aderat & Laurentius

Archiepiscopus & Spalatrensis. Petunt quid mihi colloqui fuerit cum Sigismundo Malatesta, qui tum in urbe erat. De literis inquam, de armis, de præstantibus ingeniis, tum veterum, tum nostrorum hominum loquebamur, deque his rebus, quæ in hominum colloquia cadere possunt. Minari tum Vianesius, ac majores cruciatus proponere, nisi verum faterer. Rediturum se die sequenti, meditarer interim ubi essem, & quibuscum mihi esset agendum. Reducor iterum ad cubile, ubi tantus me repente dolor invasit, ut vitam cum morte enperem commutare, recrudescentibus doloribus ob refrigerata inembra, quassa vehementer ac læsa. Recreabat me tamen non parum Angeli Bufali Romani equitis humanitas, quem anno ante Paulus in carcerem coniecerat, ob interfectum à Marcello filio Franciscum Cappocium. Id enim factum Angeli suasu Paulus dicebat. Angelus itaque ac Franciscus nepos, quibuscum in eodem cubiculo divertebam, quo minus doloribus & inedia morerer, suis manibus & medelas & cibum mihi afferebant. Post biduum vero Christophorus Veronensis Pauli Medicus ad me veniens, bono inquit animo te esse jubet Paulus, ac de se bene sperare, brevique liberum futurum. Sciscitot quando id fore speraret? Respondet homo liber audientibus omnibus qui tum aderant, non ita cito fieri posse, ne levitatis & seditiosæ argueretur Pontifex, quod illos quos tanto tumultu concitato cepisset actorisset, statim veluti innocios dimitteret. Neque hoc quidem contentus Paulus, quos paulo ante conjurationis & majestatis accerserat, eosdem mutata sententia ob divulgatam fabulam hæreseos accusat. Trahiitur ad urbem Pomponius Venetiis captus, per totam Italiam tanquam alter Jugurtha ducitur in judicium Pomponius, vir simplicis ingenii, neque conjurationis, neque alicujus scelestis conscius. Rogatus cur nomina adolescentibus im-

muta-

mutaret. Ut homo liber erat, quid ad vos inquit & Paulum, si mihi Feniculi nomen indo? modo id sine dolo & fraude fiat. Amore namque vetustatis antiquorum præclara nomina repetebat, quasi quædam calcæria, quæ nostram juventutem æmulatione ad virtutem incitarent. Trahitur & Lucillus ad urbem tantquam reus majestatis, qui in Sabinis tetricam illam vitam ducebat, quod ad Campanum scribens, quæ literæ postea deprehensæ sunt: Heliogabali cujusdam amores reprehendebat, ita occultetamen, ut nisi à conscio dignosci res ipsa non posset. Vianesius autem diligens pastor ad nos cum tormentis sæpius rediens, torto etiam Petreio Calimachi comite in fuga comprehenso, ac nihil confessio, quod diceret ebriosam illam Calimachi colloquutionem nullius momenti existimandam fuisse, omnia oculis collustrans, ne refractis parietibus tanquam Dædali ex alta arce volaremus, carcerem subterraneum meditatur, ac fabricis statim locat: eoque conjicit Franciscum Anguillaram Gattalusium, Franciscum Alvianum, Jacobum Ptolemaeum quadriennio ante molestia carceris maceratos. De libertate nostra interim nullum verbum fiebat. Erat tum Imperator in urbe: voti enim gratia venerat cum magno comitatu, quem Paulus magna cum impensa honorificentissime suscepit, expensis decem & octo millibus nummum aureorum. Ambos ex mole Hadriani sub eodem pallio à Laterano redeuntes comitante honorato quoque inspexi. Substitit Paulus in ponte, donec Imperator equites aliquot crearet. Abeunte deinde Imperatore, cum jam metu omni liberatus esset: nam & equitum & peditum suorum magnam partem in urbem vocaverat: veritus ne quid tumultus à populo Romano excitaretur, præ sente Imperatore decimo mense post captivitatem nostram in arcem veniens, ne tantum tumultus frustra concitasse videretur, multa nobis objicit, sed illud potissimum,

quod

quod de immortalitate animorum disputaremus tene-
 remusque opinionem Platonis, quam divus Augusti-
 nus Christianæ religioni simillimam esse censeret: Me-
 rito inquit Aurelius, Cicero Deum inter Philosophos
 Platonem vocat, qui certe cunctos ingenio & sapien-
 tia superavit: hunc mihi delegi quo cum disputarem,
 qui & de ultimo hominis fine, & de divina natura
 melius quam cæteri philosophatur. In dubium in-
 quit Paulus disputando Deum vocabatis. Quod qui-
 dem omnibus Philosophis & Theologis nostrorum
 temporum objici potest, qui & animos & Deum &
 omnes intelligentias separatas disputandi, ac veri
 inveniendi causa in dubium plerumque vocant. Præ-
 terea vero hæretici sunt, ut ait Augustinus, qui quod
 prave sapiunt, pertinaciter defendunt: Sanam disci-
 plinam nunquam aspernati sumus, quod facere con-
 sueverunt (ut ait Leo) erroris magistri, qui seorsum
 ab Ecclesia sentientes hæretici merito, Hieronymo
 teste, sunt appellati. Rationem vitæ meæ posteaquam
 sapere per ætatem cœpi usque adhæc tempora redde-
 re vobis possum. Nullum mihi facinus impingi po-
 test, non furtum, non latrocinium, non sacrilegium,
 non depeculatus, non parricidium, non rapina, non
 simonia. Vixi ut Christianum decebar, confessionem
 & communionem in anno semel præsertim intermisi
 nunquam. Nil ex ore meo excidit, quod contra sym-
 bolum esset, aut hæresim saperet, non sum imitatus
 Simoniacos, Carpocratianos, Ophytas, Severia-
 nos, Alogios, Paulinos, Manichæos, Macedonios,
 aliamve hæreticorum sectam. Præterea vero Paulus
 crimini nobis dabat, quod nimium gentilitatis ama-
 tores essemus, cum nemo eo hujus rei studiosior esset,
 quippe qui & statuas veterum undique ex tota urbe
 conquiritas in suas illas ædes quas sub capitolio ex-
 trucebar congereret, aucto etiam ex sancta Hagnete
 beatæ Constantiæ sepulchro, frustra reclamantibus mo-
 nachis

nachis loci, qui postea mortuo Paulo sepulchrum illud porphyriticum à Sixto Pontifice repetiere. Præterea vero nummismata prope infinita ex auro argento xreve sua imagine signata sine ullo Senatusconsulto in fundamentis ædificiorum suorum more veterum collocabat: veteres potius hac in re quam Petrum, Anacletum & Linum imitatus. Cum vero nostra de re inter Palatinos Episcopos & duos fratres esset aliquando disceptatum: quorum alter erat ordinis Francisci, alter Dominici, venerunt fere omnes in hanc sententiam, nihil esse in nobis quod hæresim saperet. Verum cum Paulus in arcem venisset, excludereturque de industria Franciscus patronus noster veritatis assertor, quo liberius Leonardo loqui liceret, eadem dicit quæ pridie. Rogati sententiam qui tum aderant: etsi ad nutum Pontificis aliqua ex parte loquebantur, nostram tamen causam leviolem faciebant, ac Pontificem mitiorem reddere conabantur. Solus autem inter omnes Lælius de Valle Romanus civis & advocatus consistorialis nostram causam libere tutatus est. Confutat omnia quæ à Leonardo dicta erant: quæque partim affirmaverat aliter advocatus Andreas sanctæ crucis. Fit autem inter dicendum de Academia mentio. Inclamabat tum M. Barbus sancti Marci Cardinalis, nos non Academicos esse, sed fœdatores Academia. Quid rursitudinis autem à nobis in Academiam prodierit certe non video, cum nec fures, nec latrones, nec incendiarii, nec decoctores essemus. Vereres Academicos sequebamur, novos contemnescentes qui in rebus ipsis nil certi ponebant. Paulus tamen hæreticos eos pronuncia- vit, qui nomen Academiae vel serio, vel ioco deinceps commemorarent. Justa est hæc ignominia Platoni, ipse se tueatur. Volebar Paulus rebus in omnibus videri acutus & doctus: volebar irem videri faceret, deridebat fere omnes contemnebatque. Interrogat

rogat tum Pomponium hominem irridens, quod ei à teneris annis nomen imposuerant parentes? Respondet Pomponius se binominem fuisse. Confusus novitate rei Paulus substirrit amplius de nomine quærere. Ad me autem conversus, in omnem contumeliam prorupit, omitto quod mihi conjurationem, hæresim, majestatis crimen objiceret, quæ omnia jam purgata erant: objiciebat etiam ingratitude, quod in me licet ingratum officiosus fuisset, si spoliare homines emprione sua incognita causa, si carcere, si tormentis, si ignominia, si calumnia afficere beneficium est, certe erga me beneficus & liberalis dici potest Paulus, & ego ingratus, qui tantorum maleficiorum immemor ab urbe non discesserim, suis mandatis obtemperans, suis pollicitationibus toriens frustratus. Abiit inde minabundus, & ob iram quantum conceperat nos usque ad integrum annum retinuit. Ita cum credo jurasse, quando nos cepit & in carcerem conjecit, noluit perjurus videri. Dimissos tandem in ædibus suis viginti diebus ita nos retinet, ut efferre pedem domo non liceret. Vagari deinde per Vaticanum finit. Fatigatus postremo Cardinalium precibus liberos tandem nos facit. Vocor non ita multo post literis à Lodovico Gonzaga Principe Mantuano ad balnea Petriolana valetudinis causa. quam in carcere dextro humero debilitatus contraxeram. Eò ut proficiscerer primo vetuit Paulus, quod diceret se brevi rei meæ bene consulturum. Eo tamen ac redeo, spondente reditum meum Bessarione Cardinali Niceno viro præstantis ingenii & singularis literaturæ. Fidem meam commendat Paulus, ac crebro jactat optimam eius erga me voluntatem. Post discessum Borsii Estensis, quem ad urbem cum magno equitatu venientem magnificentissime & laute susceperat, Ducemque Ferrariæ creaverat, me brevi visurum quo in me animo esset. Idque etiam Oratoribus

tum

71
71
71
71
71
71

tum Venetorum, tum Ducis Mediolanensis, qui me
 ei commendaverant, sæpe pollicitus fuerat. Bien-
 nio hæc spe ductus vel frustratus, potius ire Bono-
 niam institueram cum Cardinali Mantuano ejusdem
 civitatis Legato. Quo minus id facerem vetat Paulus :
dicitque (ita erat urbanus & facetus) in e satis
sapere, & facultatibus potius quam literatura indige-
re. Sed ecce dum expecto, ut mei tandem tot cala-
 mitatibus, tot malis circumventi miseretur, Ponti-
 fex ipse apoplexia moritur secunda hora noctis, solus
 in cubiculo nemine vidente, cum eo die lætus etiam
 Consistorium habuisset, Pontificatus sui anno sexto,
 471. mense decimo, quinto calendas Augusti MCCC LXXI.
 Fuit autem in homine quantum ad corpus pertinet,
 majestas Pontifice digna. Erat enim magni ac vasti
 corporis, adeo ut dum ad rem Divinam proficiscere-
 tur solus emineret. Circa cultum corporis etsi mo-
 rosus non erat, nequaquam tamen negligens habeba-
 tur. Fuere etiam qui dicerent eum dum in publicum
prodiret, faciem sibi fucis concinnate. De apparatu
 Pontificio non est cur ambigas, majores ab hoc uno
 superatos regno præsertim, sive mitram velis appel-
 lare, in quam multas opes contulit, coëmpris undi-
 que ac magnis pretiis adamantibus, sapphiris, smar-
 ragdis, chrysolidis, jaspidibus, unionibus & quic-
 quid gemmarum in pretio est, quibus ornatus tan-
quam alter Aaron in publicum forma humana angu-
stiore prodibat. Inspici tum ab omnibus volebat &
 admirari. Hanc ob rem nonnunquam peregrinos in
 urbe retinuit, intermissa ostendendi sudarii consue-
 tudine, quæ à pluribus eodem tempore cerneteretur.
 Præterea vero ne solus differre à cæteris videretur,
publico decreto mandavit proposita poena, ne quis-
piam bireta coccinea (ita appellant capitis tegmen)
præter Cardinales ferrer : quibus etiam primo Ponti-
 ficatus sui anno pannum ejusdem coloris dono dedit,
 quo

quo equos vel mulas sternerent dum equitant. Voluit præterea in decretum referre, ut galeri Cardinalium ex serico coccineo fierent: sed id quo minus decesseretur vetuere illi, qui bene sentientes diminuendam esse Ecclesiæ pompam, non augendam cum detrimento Christianæ religionis prædicabant. Ante Pontificatum vero prædicare solebat, si fors unquam ei contigisset, singulis Cardinalibus singula castella se donaturum, quo vitandi æstus urbani causâ secedere percommode possent. Sed Pontificatum adeptus, nil minus cogitavit, Pontificatus tamen majestatem tum autoritate tum armis urgere conatus est. Nam Tricaricensem Episcopum in Gallias misit, qui cognita Leodiensium & Ducis Burgundiæ contentione eos ad concordiam revocaret, sublato interdicto quo Leodienses notati erant, ob pulsum injuria Episcopum suum. Verum dum Tricaricensis hæc quam accurate agit, ut id ad solum Pontificem pertinere ostenderet, à Leodiensibus cum eorum Episcopo capitur. Hanc ob rem Dux Burgundiæ inita pace cum Lodovico Franciæ Rege (tum enim bellum inter se gerebant) adjuvante ipso Rege Leodienses gravissimis cædibus persecutus, eorum urbem tandem evertit, & captos Episcopos liberavit. Præterea vero Paulus cognita Regis Boëmiæ perfidia in hominem Laurentio Roverella Episcopo Ferrariensi Legato ita Ungaros & Germanos concitavit, ut brevi & stirpem Georgii funditus sustulerit, & nomen hæreticorum fuerit deleturus, ni Poloni id regnum ad se pertinere dicentes Matthiam Ungariæ Regem tenuissent bello laceffitum, quo minus regno Boëmiæ potiretur. Duo tamen bella & quidem parva in Italia suscepit, quæ nulla re prius repetita bello, sed insidiis primo inchoata, postea deseruit. Cum igitur Tolphæ veteris Dominos insidiis primo, mox armis, cum id non cessisset, Duce Vianefio aggressus esset, obsideretque locum & oppugneret,

ret, supervenientibus regis copiis, quæ à bello quod in Flamminia contra Bartholomæum Bergomatem gestum esse diximus, quo in exercitu Ursini militabant, repente effusa fuga obsidionem deserit, cum amplius sexaginta millibus passuum hostes abessent. Atque ita Tolpham post longam contentionem, quæ etiam Ursinos sibi inimicos ac prope hostes fecerat, decem & septem millibus nummum auri emit, familiarum Ursinæ potentiam veritus, quæ Dominis loci affinitate conjuncta erat. Iisdem quoque artibus Robertum Malatestam Sigismundi mortui filium aggressus, cum etiam dolo suburbium Ariminense cepisset, urbemque aliquandiu oppugnasset, Laurentio Spalatrensi Archiepiscopo tantum negotium procurante, superveniente postea Fœderico Comite Urbinate cum Regio ac Florentini populi exercitu, & obsidionem relinquere coactus est, & fuso turpiter ac fugato ejus exercitu, pacem turpi etiam conditione initam non renuit. Affirmat Laurentius potiundi Arimini opportunitatem amissam esse, dum avare nimium stipendia militibus persolvit, dumque ignoratione rerum & tarditate ingenii rem ipsam quæ momento temporis colligitur in bello potissimum in longum ducit. Natura enim in rebus agendis ita præposterus Paulus erat, ut nisi fatigatus rem quantumvis claram & apertam inchoaret, aut inchoatam perficeret. Quanquam ipse jactare solebat, ut sibi in multis usui fuisset, cum in pluribus (si verum fateri volumus) sibi ac Romanæ Ecclesiæ id admodum nocuisset. In colligendis autem pecuniis ita diligens fuit, ut fere semper beneficia & Episcopatus his committeret, qui officium aliquod venale haberent, unde elici munus posset. Omnia enim officia suo tempore venalia erant, quam ob rem factum est, ut qui Episcopatum aut beneficium vellet, officium aliquod emeret, quo lenocinio quod vellet consequeretur, superatis

peratis competitoribus omnibus doctrina & probitate vitæ quovis magistratu & honore dignis. Præterea vero eum Episcopatus vacaret, quo plures annatæ eodem tempore solverentur, digniores (ut ipse prædicabat) ad uberiores Episcopatus movens, magnam pecuniarum vim undique colligebat. Redimendarum quoque pensionum usum non improbat. His autem pecuniis interdum etiam ad liberalitatem utebatur. Nam & Cardinales pauperes maxime & Episcopos & Principes ac Nobiles domo extorres, virgines, viduas, ægros frequenter juvabat. Curavit item ut Romæ annona cæteraque ad victum pertinentia vilius quam antea venderentur. Edificavit etiam splendide ac magnifice tum apud sanctum Marcum, tum vero in Vaticano, quod ad munificentiam pertinet. Venationem quoque miro apparatu edidit Duci Ferrariensi in campo Merulæ. Huic autem præfuit ejus ex sorore nepos S. Lucæ Cardinalis, quem unâ cum Baptista Zeno altero nepote Cardinales ante creaverat. Adire hominem die dormientem, ac noctu vigilantem, atque antemque gemmas & margaritas difficile erat, nec nisi post multas vigilias: quod si tibi patuissent fores, audire hominem non audiri ab homine necesse erat, adeo copiosus in dicendo habebatur. Morosus erat & difficilis, tum domesticis, tum externis, & sæpe quod promiserat mutata sententia invertebat. Volebat videri astutus rebus in omnibus: hanc ob rem perplexe nimium interdum loquebatur. Quare amicitias Principum ac populorum non diu servavit, quod variarum partium haberetur. Varia ciborum genera sibi apponi volebat: & pejora quæque semper degustabat. Clamabat interdum, nisi quæ expetebat ex sententia ei apposita fuissent; Bibacissimus quidem erat, sed vina admodum parva & diluta bibebat. Peponum esu, cancrorum, pastillorum, piscium, succidiæ admodum delectabatur. Quibus ex
rebus

rebus ortam crediderim apoplexiam illam, qua è vita
 sublatus est. Nam duos pepones & quidem prægran-
 des comederat eo die, quo sequenti nocte mortuus
 est. Iustus tamen est habitus & clemens, Plerosque
 autem latrones pœna carceris ad sanitatẽm redigere
 conatus est: fures, parricidas, perfidos, perjuros.
 Humanitatis autem studia ita oderat & contemnebat,
 ut ejus studiosos uno nomine hæreticos appellaret.
 Hanc ob rem Romanos adhortabatur, ne filios diu-
 tius in studiis literarum versari paterentur, satis esse
 si legere & scribere didicissent. Durus interdum &
 inexorabilis si quid ab eo peteres habebatur: neque
 hoc contentus, convitia & probra in te conjiciebat:
 plura tamen præstabat quam vultu facturam præse-
 ferret. Uno tamen postremo laudari potest, quod
 domi monstra non aluerit, quodque domesticos
 suos & familiares in officio continuerit, ne
 ob fastum & insolentiam populo Roma-
 no & Aulicis stomachum facerent.

F I N I S.

93-813676

Aug 10